
KVALITĀTES KONTROLES SISTĒMA

1

Būvniecības kontroles departamenta 
Būvdarbu kontroles nodaļas būvinspektore 

Anita Apšāne



Kvalitātes kontroles sistēma* būvniecībā

ir dokumentēta organizatoriska struktūra, darbinieku 
atbildības, procesuālo darbību un līdzekļu kvalitātes 

vadīšanas īstenošanas un būvdarbu kvalitātes 
nodrošināšanai.

*BVKB izstrādātas vadlīnijas kvalitātes kontroles sistēmas izstrādei
https://www.bvkb.gov.lv/lv/buvdarbu-valsts-kontrole-un-buvju-pienemsana-ekspluatacija

https://www.bvkb.gov.lv/lv/buvdarbu-valsts-kontrole-un-buvju-pienemsana-ekspluatacija


Vadlīnijas būvdarbu veicēja
kvalitātes kontroles sistēmai 29.03.2021.

▪ Vadlīnijas ir izstrādātas ar mērķi sniegt atbalstu būvdarbu veicējiem kvalitātes 
kontroles sistēmas izstrādei un ieviešanai būvobjektos, lai nodrošinātu, ka 
būvdarbu kvalitāte atbilst Latvijas būvnormatīvos un attiecīgajos standartos, 
normatīvajos aktos vai būvdarbu līgumā noteiktajiem būvdarbu kvalitātes 
rādītājiem.

▪ Vadlīnijas ir ieteikuma rakstura dokuments, kurā sistemātiski apkopotas 
būtiskākās prasības un procesi, kas būvdarbu veicējam jāparedz savā kvalitātes 
kontroles sistēmā. 

▪ Vadlīnijas izstrādātas, ņemot vērā būvuzraudzības nozares apkopoto praksi un 
ieteikumus, kā arī BVKB iegūto pieredzi, veicot būvdarbu valsts kontroli. Katrā 
procesā ir doti konkrētu situāciju piemēri ar norādēm uz normatīvajiem aktiem un 
standartiem.



Prasības kvalitātes kontroles sistēmas 
izstrādāšanai

Būvdarbu kvalitātes kontroles sistēmu katrs uzņēmums izstrādā atbilstoši savam

profilam, veicamo darbu veidam un apjomam. Būvdarbu kvalitātes kontrole ietver

(ĒBN 125.p; AIBN 117.p; ACuIBN 132.p) :

▪ būvdarbu veikšanas dokumentācijas, piegādāto būvizstrādājumu un konstrukciju,

ierīču, mehānismu un līdzīgu iekārtu sākotnējo kontroli;

(kontrole pirms būvdarbiem)

▪ atsevišķu darba operāciju vai darba procesu tehnoloģisko kontroli;

(kontrole būvdarbu laikā)

▪ pabeigtā (nododamā) darba veida vai būvdarbu cikla (konstrukciju elementa)

noslēguma kontroli

(pabeigtu būvdarbu (etapu) kontrole)



Kvalitātes kontroles sistēmas vispārīgās  
prasības

▪ Galvenais būvdarbu veicējs izstrādā un kvalitātes kontroles sistēmas 
sastāvā iekļauj kvalitātes nodrošināšanas plānus pa darbu veidiem, kuri 
balstīti uz kvalitātes kontroles sistēmā minētajiem procesiem (kvalitātes 
nodrošināšanas plānu var iekļaut darbu veikšanas projektā).

▪ Ja galvenais būvdarbu veicējs atsevišķu būvdarbu izpildei piesaista 
atsevišķo būvdarbu veicējus, tad kvalitātes nodrošināšanas plānu var 
izstrādāt attiecīgais atsevišķo būvdarbu veicējs. 



Kvalitātes kontrole pirms būvdarbiem
(būvdarbus uzsākot) 1/2

▪ Atbildīgo personu un būvspeciālistu noteikšana un pārbaude. 
• Pirms būvdarbu uzsākšanas būvdarbu veicējs kvalitātes nodrošināšanas plānā norāda visu 

būvniecības dalībnieku pārstāvjus un to pilnvaras, kas ir tiesīgi saskaņot un parakstīt noteiktu 
būvniecības dokumentāciju, piemēram, saskaņot būvprojekta izmaiņas, saskaņot DVP u.c

▪ Informācijas apmaiņa un lēmumu pieņemšanas procedūras apraksts. 
• Pirms būvdarbu uzsākšanas būvdarbu veicējs vienojas ar pārējiem būvniecības dalībniekiem 

par konkrētu informācijas apmaiņas un lēmumu pieņemšanas kārtību. Nosaka saziņas veidu, 
kanālu un iesaistīto personu subordināciju.

▪ Darbinieku profesionālās kvalifikācijas noteikšana un apmācība (instruktāža).
• Būvdarbu veicējam ir pienākums nodrošināt Eirokodeksa pamatnosacījuma izpildi – būvdarbus 

veic personāls, kam ir atbilstošas iemaņas un pieredze.

▪ Atsevišķo būvdarbu veicēju un to darbinieku atbilstības pārbaude
• Tiek izvērtēta atsevišķo būvdarbu veicēju atbilstība konkrēto būvdarbu izpildei (piemēram, 

reģistrācija BIS būvkomersantu reģistrā, nodarbināto būvspeciālistu atbilstoša darbības joma/ 
sfēra).



Kvalitātes kontrole pirms būvdarbiem
(būvdarbus uzsākot) 2/2

▪ Būvizstrādājumu atbilstības pārbaude
• Kvalitātes nodrošināšanas plānā paredz vismaz pamata pārbaudes visiem objektā ievestajiem 

būvizstrādājumiem, pārbaudot ražotāja deklarētos kvalitātes atbilstības dokumentus, tajos 
norādītos ražošanas standartus, kritērijus un īpašības, ja būvprojektā vai citos dokumentos nav 
izvirzītas papildu pārbaudes

▪ Neatbilstību un defektu konstatēšanas un novēršanas kārtība
• Kvalitātes nodrošināšanas plānā norāda kritērijus neatbilstību un defektu gradācijai un to 

novēršanas secību, ņemot vērā noteikto gradāciju.

▪ Būvprojekta izmaiņas, rasējumu uzturēšana un būvniecības dalībnieku rīcība 
• Būvdarbu veicējs kvalitātes nodrošināšanas plānā apraksta kārtību (identificējot atbildīgās 

personas), kādā būvniecības procesa dalībnieki vienojas par nepieciešamo būvprojekta 
izmaiņu izstrādi, nepieciešamības gadījumā organizē to ekspertīzi, saskaņo vai iesniedz 
būvvaldei informācijai



Kvalitātes kontrole būvdarbu laikā

▪ Objekta kvalitātes nodrošināšanas plāns 
• Lai nodrošinātu kvalitātes nodrošināšanas plāna pārskatāmību, un ņemot vērā paredzēto 

būvdarbu apjomu, būvprojektā definētās prasības ieteicams sagrupēt, piemēram, izveidojot 
pārbaudāmo būvdarbu veidu sarakstu jeb pārbaužu programmu

• Pie vispārīgām prasībām objektam, kas ietekmē nesošās konstrukcijas un būves drošumu, 
norāda informāciju, kas raksturo kopējo būvniecības ieceri un plānotos būvdarbus.

• Prasības atsevišķām (nesošajām dzelzsbetona, tērauda, koka) konstrukcijām, prasības apdares 
darbiem, prasības klona grīdām, prasības inženierkomunikāciju izbūvei.

▪ Pārbaudāmie būvdarbu veidi un apjomi
• pārbaudāmos būvdarbu veidus un apjomus norāda, ņemot vērā būvdarbu izpildes standartus, 

būvmateriālu ražotāju tehnoloģiskos aprakstus un būvprojektā esošos norādījumus



Kvalitātes kontrole būvdarbus pabeidzot
(noslēguma kontrole)

▪ Pārbaudes veic būvdarbu vadītāja nozīmēta persona, kad fiziski visi attiecīgā 
būvdarbu veida darbi ir pabeigti
• pārbaudes ietvaros pārliecinās, vai ir sagatavota visa dokumentācija par pārbaužu programmā 

iekļautajiem būvdarbiem

▪ Pārbaudi dokumentē - sagatavo pārbaužu programmas atskaiti.
• pārbaužu programmas atskaiti būvdarbu veicējs var izmantot kā pierādījumu paredzēto 

prasību izpildei – būvprojektā, standartos, būvmateriālu ražotāju tehnoloģiskos aprakstos vai 
citos dokumentos minēto prasību izpildi, kā arī kā apliecinājumu labas prakses principu 
ievērošanai.



Izmaiņas būvprojekta risinājumos
būvdarbu laikā

▪ Izmaiņas būvprojekta risinājumos būvdarbu laikā pieļaujamas:



11

Kvalitātes kontroles sistēmas procesu apraksts



12

Kvalitātes kontroles sistēmas procesu apraksts



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

